МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ»)

ПРИКАЗ
_________________                         г. Волгоград                  №___________________

____________________              г. Волгоград                   №___________________

Об организации и проведении
LXXV научной конференции студентов ВГСПУ

«Научно-исследовательская деятельность будущего педагога: ​
теория и практика»

​ С целью развития у студентов научно-исследовательских компетенций и
поискового творчества, привлечения их к исследовательской деятельности
в области естественнонаучного и гуманитарного знания и в соответствии с планом
НИРС на 2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.​ Организовать и провести с 4 марта по 8 апреля 2022 г. LXXV научную

конференцию студентов ВГСПУ «Научно-исследовательская деятельность
будущего педагога: теория и практика».

2.​ Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению данного мероприятия (приложение 1).

3.​ Утвердить Положение об организации проведении данного
мероприятия (приложение 2).

4.​ Утвердить список кураторов направлений данного мероприятия
(приложение 3).

Контроль за исполнение приказа возложить на проректора по НР
Глазова С.Ю.

Ректор​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ А.М. Коротков

Согласовано:

Проректор по НР​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ С.Ю. Глазов

Начальник УНИР​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ С.Б. Спиридонова

Исполнитель:
Начальник научно-
исследовательского отдела​ ​ ​ ​ ​             О.А. Карпушова

Приложение № 1
​ ​ ​ УТВЕРЖДАЮ

                                                                               ​ Ректор ФГБОУ ВО «ВГСПУ»
                                                                              ​ _____________ Коротков А.М.
                                                                               ​ «___» _____________ 2022 г.

Организационный комитет
LXXV научной конференции студентов ВГСПУ

«Научно-исследовательская деятельность будущего педагога: теория и практика»

Председатель –

Члены
оргкомитета:

Спиридонова С.Б., начальник управления
научно-исследовательских работ.

Карпушова О.А., начальник научно-исследовательского отдела;
Штыров А.В., зам. директора института педагогической
информатики;
Земляков Д.В., руководитель лаборатории информационных
технологий образования;
Спиридонова О.И., ведущий специалист по
учебно-методической работе научно-исследовательского отдела.

Приложение № 2
​ ​ УТВЕРЖДАЮ

                                                                               ​ Ректор ФГБОУ ВО «ВГСПУ»
                                                                               ​ _____________ Коротков А.М.
                                                                              ​  «___» _____________ 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении LXXV научной конференции студентов ВГСПУ

«Научно-исследовательская деятельность будущего педагога: теория и практика»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.​ LXXV научная конференция студентов ВГСПУ «Научно-исследовательская
деятельность будущего педагога: теория и практика» (далее – Конференция) проводится в
соответствии с планом научно-исследовательской работы студентов (далее – НИРС)
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»
(далее – ВГСПУ).
1.2.​ Цель Конференции: развитие у студентов научно-исследовательских компетенций и
поискового творчества, привлечения их к исследовательской деятельности в области
естественнонаучного и гуманитарного знания.
1.3.​ Задачи Конференции:
●​ повышение качества научно-исследовательских работ, выявление и поддержка
наиболее талантливых и творчески активных студентов;
●​ углубленное изучение студентами проблем, раскрывающих предмет изучаемых
специальностей;
●​ развитие научно-исследовательских способностей студентов и повышение их
заинтересованности в своей профессии, формирование активного деятельностного
отношения к разработке перспективных направлений российской науки;
●​ привлечение молодежи к использованию информационных образовательных
технологий для публикации и обсуждения научно-исследовательских работ.
1.4.​ Конференция проводится по следующим направлениям:

1.​ Философские, культурологические и психологические исследования в
профессиональной деятельности будущих педагогов;

2.​ Общая педагогика;
3.​ Социальная и коррекционная педагогика;
4.​ Биология и химия;
5.​ География;
6.​ Садово-парковое и ландшафтное строительство;
7.​ Физическая культура и безопасность жизнедеятельности;
8.​ Математика, информатика и физика;
9.​ Русский язык;

10.​ Литература;
11.​ Иностранные языки;
12.​ Всеобщая история;
13.​ История России

14.​ Право;
15.​ Экономика и управление;
16.​ Туризм и сервис;
17.​ Психология;
18.​ Социальная работа;
19.​ Методика дошкольного и начального образования;
20.​ Методика обучения иностранным языкам;
21.​ Методика преподавания русского языка и литературы;
22.​ Методика технологического образования;
23.​ Методика художественного образования.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНФЕРЕНЦИИ

2.1.​ Учредителем Конференции является федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский
государственный социально-педагогический университет».

2.2.​ Учредитель утверждает состав Организационного комитета по организации
и проведению Конференции.

2.3.​ Организаторами Конференции является Управление научно-исследовательских
работ ВГСПУ.

2.4.​ Организационный комитет (далее Оргкомитет):
●​ утверждает планы организационно-технических мероприятий, организует
проведение Конференции
●​ информирует общественность о порядке и условиях участия в Конференции;
●​ организует работу по освещению Конференции в средствах массовой информации;
●​ осуществляет консультации участников Конференции по организационным
вопросам;
●​ на основании результатов работы Экспертной комиссии подводит итоги
Конференции и организует награждение победителей.
2.5.​ Экспертная комиссия для оценки докладов участников Конференции создается

кураторами направлений и действует на время работы заседаний Конференции.
2.6.​ Экспертная комиссия осуществляет рецензирование и оценку докладов участников

Конференции в соответствии с критериями оценки (раздел VII настоящего
Положения).

2.7.​ Список кураторов Конференции утверждается приказом ректора.

III. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ
К участию в Конференции допускаются студенты и магистранты ВГСПУ,
−​ прошедшие отборочный этап LXXV научной конференции студентов ВГСПУ
«Научно-исследовательская деятельность будущего педагога: теория и практика» на сайте
Мирознай (miroznai.ru);
−​ принявшие участие в VI Всероссийском конкурсе научно-исследовательских работ
студентов «Наука онлайн!».

IV. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

4.1. Сроки проведения Конференции:
●​ 04.03.2022 – 27.03.2022 – отборочный этап Конференции, размещение работ на
сайте Мирознай;
●​ 28.03.2022 – модерирование работ;

●​ 29.03.2022 – объявление итогов отборочного этапа Конференции на сайте
Мирознай;
●​ 29.03.2022 – 01.04.2022 – формирование программы Конференции;
●​ 04.04.2022 – 08.04.2022 – проведение заседаний по направлениям.

4.2. Заседание по конкретному направлению считается состоявшимся, если на нем
представлено не менее 15 докладов.
4.3. Методическая поддержка Конференции осуществляется по электронной почте
nirs@vspu.ru и по телефону 8 (8442) 60-28-88.

V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ

5.1.​ Победители Конференции определяются Экспертной комиссией по каждому
направлению.
5.2.​ По каждому направлению определяются работы, занявшие 1, 2 и 3-е места.
Победители награждаются дипломами I, II и III степени.

VI. ТРЕБОВАНИЯ К ДОКЛАДУ

6.1.​ Научный доклад представляет собой краткое оригинальное изложение основных
результатов исследования в форме тезисов доклада, сопровождаемое мультимедийной
презентацией.
6.2.​ Рекомендуемая структура тезисов доклада:

1.​ Название доклада.
2.​ Актуальность исследования
3.​ Цель и задачи исследования.
4.​ Предмет и объект исследования.
5.​ Используемые методы и технологии.
6.​ Научная новизна.
7.​ Выводы о результатах исследования.

6.3.​Требования к оформлению тезисов доклада:
●​ Объём текста тезисов – до двух страниц формата А4 шрифтом 14 с одинарным
межстрочным интервалом, шрифт Times; поля: верхнее и нижнее – по 2 см, левое и правое
– по 2,5 см; расстановка переносов – автоматическая; выравнивание – по ширине поля.
Смещение или выравнивание абзаца, а также абзацный отступ не должны формироваться
пробелами или символами табуляции.
●​ Форматы файла тезисов доклада: DOC, DOCX. Размер файла не более 2 Мб.
6.4. Требования к мультимедийной презентации:
●​ Формат: PPT, PPTX, PDF. Размер файла не более 2 Мб, не более 15 слайдов.
●​ Оформление слайдов: шрифт Arial. Цвет и размер шрифта должен быть подобран
так, чтобы все надписи были легко различимы и хорошо читались.

Ответственный – начальник
научно-исследовательского отдела ВГСПУ

О.А. Карпушова

mailto:nirs@vspu.ru

Приложение №  3
​​   УТВЕРЖДАЮ

                                                                               Ректор ФГБОУ ВО «ВГСПУ»
                                                                               _____________ Коротков А.М.
                                                                               «___» _____________ 2022 г.

Список кураторов

LXXV научной конференции студентов ВГСПУ
«Научно-исследовательская деятельность будущего педагога: теория и практика»

№

п/п
Направление Ответственный

1.​  Философские, культурологические и
психологические исследования в профессиональной
деятельности будущих педагогов

Щеглова Л.В., зав. кафедрой
философии и культурологи

2.​
Общая педагогика

Сахарчук Е.И., заместитель
заведующего кафедрой педагогики

3.​  Методика дошкольного и начального образования Бахтеева Э.И., и.о. декана факультета
дошкольного и начального
образования

4.​  Социальная и коррекционная педагогика Бородаева Л.Г., декан факультета
социальной и коррекционной
педагогики

5.​  Биология и химия

Веденеев А.М., директор института
естественнонаучного образования,
физической культуры и безопасности
жизнедеятельности

6.​  География

7.​  Садово-парковое и ландшафтное строительство

8.​  Физическая культура и безопасность
жизнедеятельности

9.​  Математика, информатика и физика

Харламов О.С., и.о. декана
факультета математики, информатики
и физики

10.​ Русский язык

Брысина Е.В., директор института
русского языка и словесности

11.​ Методика преподавания русского языка и
литературы

12.​ Литература

13.​ Иностранные языки
 Панченко Н.Н., директор института

иностранных языков 14.​ Методика обучения иностранным языкам

15.​ История России

Болотова Е.Ю., декан факультета
исторического и правового
образования

16.​ Всеобщая история

17.​ Право

18.​ Экономика и управление

Шохнех А.В., директор института
технологии, экономики и сервиса

19.​ Методика технологического образования

20.​ Туризм и сервис

21.​ Психология
 Зотова Н.Г., и.о. декана факультета

психолого-педагогического и
социального образования  22.​ Социальная работа

23.​ Методика художественного образования

Таранов Н.Н., директор института
художественного образования